
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 108   del   12-12-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore 12:00 e con 
la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE DI 
UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DI RICARICA PER VEICOLI 
ELETTRICI E GESTIONE DEL SERVIZIO DI RICARICA



DELIBERA DI GIUNTA N.108 Del 12-12-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- Che una delle principali cause dell’inquinamento atmosferico nelle aree urbane è legato 

alle emissioni in atmosfera dei veicoli a combustione interna, come evidenziato da 
numerosi studi sul tema; 

- Che un presupposto fondamentale per lo sviluppo della mobilità elettrica è la costruzione 
di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici diffusa sul territorio; 

- Che la legge del 7 agosto 2012, n.134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni finalizzate 
a favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a favorire la 
realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia 
elettrica;  

- Che il Piano Nazionale infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia 
elettrica (PNIRE), approvato il 9 luglio 2013 ai sensi dell’ art.17-septies della succitata 
Legge n.134/2012 e suoi successivi aggiornamenti definisce le linee guida per garantire  
lo sviluppo unitario del servizio di ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica nel 
territorio nazionale, sulla base di criteri oggettivi che tengono conto dell’effettivo 
fabbisogno presente nelle diverse realtà territoriali; 

- Che il Decreto Legge n.76 del 16/07/2020, convertito con Legge n.120 del 11/09/2020 
(C.D. “Decreto Semplificazioni”) ha introdotto norme atte a favorire lo sviluppo della 
mobilità elettrica in tutto il territorio nazionale, tra le quali l’obbligo, da parte delle 
Amministrazioni comunali di dotarsi di punti di ricarica per la ricarica delle auto 
elettriche; 

- Che questa amministrazione considera lo sviluppo della mobilità elettrica un fattore 
fondamentale per migliorare la qualità dell’ambiente e la riduzione dell’inquinamento 
atmosferico; 

- Che il Comune di Gambatesa è interessato all’installazione di sistemi di ricarica per 
veicoli elettrici in determinate aree di parcheggio del proprio territorio comunale; 

CONSIDERATO che: 
- Poste Italiane S.p.A. è stata individuata come soggetto attuatore del “Progetto Polis-

Case dei servizi di cittadinanza digitale”, di cui all’art. 1 lett. f) del D.L. 6 maggio 
2021 n. 59 convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101 che 
istituisce il Piano Nazionale per gli investimenti complementari (PNC) finalizzato ad 
integrare, con risorse nazionali, gli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR);   

- l’All.1 al decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021 
prevede che il progetto Polis si compone di due linee di intervento, una delle quali 
denominata “Sportello unico” che consiste in interventi in 6.910 uffici postali per la 
realizzazione dello sportello per l’erogazione di servizi pubblici digitalmente 
potenziati e la realizzazione di un’infrastruttura per la ricarica dei veicoli elettrici; 

- in tale ambito, Poste ha indetto una procedura aperta ai sensi di quanto disposto dal 
D.lgs. n°50/2016 3 s.m.i. e della Direttiva 2014/25/UE per la “Predisposizione edile e 
impiantistica, fornitura e posa in opera, installazione, collaudo tecnico e funzionale, 



DELIBERA DI GIUNTA N.108 Del 12-12-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

messa in esercizio, gestione e manutenzione di stazioni di ricarica (colonnine) ad uso 
pubblico per veicoli elettrici, presso parcheggi in prossimità degli Uffici Postali di 
Poste Italiane e successiva gestione complessiva, in concessione onerosa, dei 
dispositivi installati e dei servizi con assunzione del ruolo di Charge Point Operator 
(CPO)”, attraverso accordi quadro nel rispetto della normativa vigente; 

- ES, Eshore SRL con sede legale in Via Pietro Cossa 5, 20122, Milano (MI), è risultata 
aggiudicataria della suddetta Procedura ed ha stipulato in data 26/03/2024 con Poste 
apposito accordo quadro e relativo CSO per la disciplina dei rispettivi obblighi e, 
pertanto provvederà, per l’intera durata del predetto Accordo Quadro ed in esecuzione 
dello stesso, alla fornitura, installazione, collaudo tecnico funzionale, la messa in 
esercizio e la manutenzione, nonché l’esercizio come CPO delle Infrastrutture di 
Ricarica e gestione del rapporto con gli utilizzatori e con i Mobility Service Providers, 
di EVC sia sulle aree di proprietà e/o nella disponibilità di Poste che su aree pubbliche 
da individuare d’intesa con le Amministrazioni Locali o altri Enti/Società, e su 
consenso preventivo di Poste, previa formalizzazione di apposita intesa con le 
Amministrazioni stesse;   

CONSIDERATO che: 
- ES, Eshore SRL, con sede legale in Via Pietro Cossa 5, 20122, Milano (MI), Codice 

Fiscale e partita iva 02382770507, ha inviato a mezzo pec schema di protocollo di intesa 
per la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione 
del servizio di ricarica, documentazione posta agli atti della presente deliberazione; 

- la proposta presentata consente all’Amministrazione Comunale di dotare il proprio 
territorio di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici senza oneri a carico della 
collettività; 

PRESO ATTO che il protocollo d’intesa proposto prevede, in particolare, i seguenti impegni 
reciproci: 
- ES si impegna ad effettuare, a propria cura e spese, direttamente o indirettamente 

attraverso terzi le seguenti attività: 
 individuare congiuntamente al Comune ed in accordo con Poste, nell’ambito delle aree 

indicate nell’Allegato 1, le aree dedicate alle installazioni delle stazioni di ricarica 
EVC per veicoli elettrici; 

 progettare le “Aree dedicate”, composte dagli EVC e dagli stalli riservati alle auto 
durante l’erogazione del servizio; 

 richiedere le autorizzazioni necessarie alla installazione delle infrastrutture di ricarica 
EVC; 

 collegare le infrastrutture di ricarica EVC alla rete elettrica, richiedendo al competente 
distributore locale una nuova connessione alla rete elettrica (POD) intestata a ES; 

 provvedere alla installazione delle infrastrutture di ricarica EVC, che restano di 
proprietà di Poste; 

 esercire e gestire le infrastrutture di ricarica EVC per l’intera durata del presente 
Protocollo, quale concessionario di Poste;  



DELIBERA DI GIUNTA N.108 Del 12-12-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 provvedere all'esecuzione di tutti i lavori di ripristino e di tutti gli interventi di 
adeguamento dell’area dedicata necessari per l'installazione della infrastruttura di 
ricarica EVC; 

 manutenere l’infrastruttura di ricarica EVC, al fine di garantirne il perfetto 
funzionamento per l’intera durata del Protocollo; 

 adeguare tutta la strumentazione delle infrastrutture di ricarica EVC agli obblighi 
normativi qualora si renda necessario alla luce di norme sopravvenute; 

 provvedere alla realizzazione di opportuna segnaletica orizzontale e verticale; 
 provvedere a tutte le attività di collaudo; 
 assolvere ad ogni obbligo ed onere, tassa ed imposta relativa alla posa delle 

infrastrutture di ricarica EVC ivi compreso, ove dovuto, il Canone di Occupazione 
Suolo Pubblico (COSAP) ai sensi del Decreto Legge n.76 del 16/07/2020, convertito 
con Legge n.120 del 11/09/2020 art.57 comma 9; 

 rimuovere le stazioni di ricarica e ripristinare lo stato dei luoghi nel caso in cui riceva 
richiesta scritta dal Comune laddove siano subentrate circostanze di fatto nuove e 
imprevedibili, imposte da legge o da regolamenti. una durata di 10 anni; 

- Il Comune si impegna a: 
 individuare, congiuntamente a ES e previo assenso di Poste, le aree idonee, sia dal 

punto di vista funzionale sia dal punto di vista della visibilità, alla collocazione e 
installazione delle infrastrutture di ricarica EVC da parte di ES;  

 nel rispetto della normativa e regolamentazione comunale applicabile, mettere a 
disposizione, a titolo gratuito e,  pertanto, senza pagamento di corrispettivo alcuno (o 
di altri eventuali oneri, preliminari e successivi tra cui il canone di cui all’articolo 1, 
comma 816, della legge 27 dicembre 2019 n. 160) le porzioni di suolo necessarie 
all’installazione ed utilizzo delle EVC per veicoli elettrici per la durata del presente 
Protocollo, concordemente a quanto previsto nel Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, 
convertito con Legge n. 120 del 11/09/2020 art. 57 comma 9 ; 

 assicurare la necessaria collaborazione relativa a ES, relativamente al rilascio delle 
autorizzazioni necessarie per l’installazione e gestione a cura, spese e responsabilità di 
ES medesima, con la finalità di rispettare le eventuali scadenze congiuntamente 
convenute tra le Parti; 

 consentire la sosta gratuita ai veicoli elettrici negli stalli di parcheggio antistanti ogni 
EVC installata limitatamente al periodo necessario per la ricarica del veicolo elettrico; 

 fare tutto quanto in suo potere affinché gli stalli di parcheggio di cui ai punti 
precedenti siano occupati esclusivamente da veicoli elettrici entro i limiti di durata 
massima di sosta necessaria per la ricarica, favorendo la turnazione degli stalli ed 
evitando che i veicoli sostino negli stalli dedicati per un periodo ulteriore a quello 
necessario per la ricarica. 

VISTO: 

- lo schema di Protocollo di Intesa, da stipularsi tra ES, Eshore SRL ed il comune di 
Gambatesa trasmesso con nota del 09/03/2018 ed acquisito in atti al prot. n. 9715 del 



DELIBERA DI GIUNTA N.108 Del 12-12-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

11.12.2024 che, allegato alla presente deliberazione, ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

- l’Allegato 1, che individua le aree dedicate alle installazioni delle stazioni di ricarica 
EVC per veicoli elettrici; 

RITENUTO opportuno regolare la concessione del punto per la gestione delle aree di ricarica 
a mezzo protocollo di intesa; 

ACQUISITI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, 1° e 2° 
comma, del D.LGS. 18/08/2000 n. 267, di cui all'allegata attestazione; 

Con voti unanimi favorevoli resi a norma di legge 

DELIBERA 

Di aderire alla proposta della ditta ES, Eshore SRL, con sede legale in Via Pietro Cossa 5, 
20122, Milano (MI), Codice Fiscale e partita iva 02382770507; 

Di approvare lo schema di protocollo d’Intesa per la realizzazione di una rete di 
infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica; 

Di dare atto che la stessa non comporta alcun onere a carico dell’Ente locale e resta ferma la 
responsabilità dell’offerente in ordine a permessi e autorizzazioni di legge; 

Di dare atto che l'intervento interesserà aree di proprietà comunale, di cui all’allegato 1; 

Di autorizzare il Sindaco quale legale rappresentante dell’Ente alla sottoscrizione del 
protocollo di intesa con Eshore SRL, per la realizzazione di una rete di ricarica elettrica per 
veicoli in ambito urbano; 

Di trasmettere la presente all’Ufficio Tecnico Comunale per gli adempimenti di competenza;  

Di dichiarare il presente atto, con successiva separata votazione unanime, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4 del D.Lgs 267/2000. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.108 Del 12-12-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 6 - 

  



DELIBERA DI GIUNTA N.108 Del 12-12-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 7 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 12-12-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 9763   del   12-12-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 12-12-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 668 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 12-12-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 12-12-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
12-12-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 12-12-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 12-12-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


